
      

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti  
Decreto istitutivo – Corsi di Formazione Finalizzata a.a. 2025/2026 

 
 
 

 
 

IL RETTORE 
 

D.R. n. 2492 
 
  
VISTO il Decreto Ministeriale 22/10/2004 n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 03/11/1999, n. 509” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

emanato con D.R. n. 4318 del 12/11/2013 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata, emanato con D. R. n. 

296 del 23/01/2013; 

VISTO il Regolamento U.E. 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti 

di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 3687 dell'11 

ottobre 2024; 

VISTA la delibera del 25/03/2025 con cui il Dipartimento di Medicina di Precisione e 

Rigenerativa e Area Jonica DiMePRe-J ha approvato la proposta di istituzione e 

approvazione del Corso di Alta Formazione in “Prendersi Cura del Linfedema: 

Diagnosi, Trattamento e Gestione Integrata” per l’a.a. 2025/2026; 

VISTA le delibere del 15/05/2025 e del 19/06/2025 con cui il Dipartimento Jonico in Sistemi 

giuridici ed economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture ha approvato la 

proposta di istituzione e approvazione della II edizione del Corso di Alta Formazione in 

“Gestione dei rifiuti nell’economia circolare” per l’a.a. 2025/2026; 

VISTA la delibera del 10/06/2025 con cui il Dipartimento di Scienze Politiche ha approvato la 

proposta di istituzione e approvazione della II edizione del Corso di Alta Formazione in 

“Mediatore esperto in programmi di giustizia riparativa (ai sensi del D.Lgs. 150/2022 

"Riforma Cartabia" ed aggiornato al Decreto attuativo del Ministero della Giustizia del 

9/6/2023)” per l’a.a. 2025/2026;  

VISTO lo stipulando Accordo di Collaborazione tra l’Università di Bari Aldo Moro e Il Consorzio 

Nazionale Imballaggi (CONAI); 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione per la Formazione Post Laurea nella riunione 

dell’11/07/2025; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 
rispettive riunioni del 22/07/2025 e del 24/07/2025 in ordine all’istituzione e attivazione 
dei prefati Corsi di Formazione Finalizzata; 

 
 
 
 
 
 

https://persone.ict.uniba.it/strutture/direzione-coordinamento-strutture-dipartimentali/coordinamento-dipartimento-jonico-sistemi
https://persone.ict.uniba.it/strutture/direzione-coordinamento-strutture-dipartimentali/coordinamento-dipartimento-jonico-sistemi


   

 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
Sezione Post Laurea 

U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione insegnanti 
Decreto istitutivo – Corsi di Formazione Finalizzata a.a. 2025/2026 

DECRETA 

   
Per l’a.a. 2025/2026 sono istituiti ed attivati presso questa Università i seguenti corsi di Alta 
Formazione: 

 

- “Prendersi Cura del Linfedema: Diagnosi, Trattamento e Gestione Integrata” del Dipartimento 
di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica DiMePRe-J; Coordinatore prof. Michele 
Maruccia; 
 

- “Mediatore esperto in programmi di giustizia riparativa (ai sensi del D.Lgs. 150/2022 "Riforma 
Cartabia" ed aggiornato al Decreto attuativo del Ministero della Giustizia del 9/6/2023)” del 
Dipartimento di Scienze Politiche - Coordinatrice prof.ssa Angela Muschitiello; 

 

- “Gestione dei rifiuti nell’economia circolare” del Dipartimento Jonico in Sistemi giuridici ed 

economici del Mediterraneo: societa', ambiente, culture – Coordinatore prof. Bruno Notarnicola. 
 
  Bari, 06/08/2025 

 LA PRORETTRICE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 

https://persone.ict.uniba.it/strutture/direzione-coordinamento-strutture-dipartimentali/coordinamento-dipartimento-jonico-sistemi
https://persone.ict.uniba.it/strutture/direzione-coordinamento-strutture-dipartimentali/coordinamento-dipartimento-jonico-sistemi

